émolumens doresenavant, perpétuellement et à tousjours et autrement en faire et disposer à leur plaisir et volonté 

comme de leur propre chose et héritage, en faisant les foy et hommage et payant les droits, charges et devoirs 

anciens et acoustumés ou et ainsi qu’il appartiendra. 

Si donnons en mandement par cesdites présentes à nos amés et féaulx gens de nos comptes et trésoriers, aux 

bailliz de Caen, de Constantin, aux vicomtes de Rouen, Caen et Coustances et à tous nos autres justiciers et 

officiers ou à leurs lieutenants présents et à venir et à chacun d’eulx comme à luy appartiendra que en faisant 

notredit pannetier, sesdiz hoirs et successeurs joir et user de notre présent don, cession, délaissement, quittance 

et transport après ce qu’il leur aura esté ou sera apparu ladite terre et seigneurie de la Luthumière avoir esté 

acquise par ledit feu Arnoulphin et icelluy Arnoulphin estre décédé tenant le party à nous contraire et par ce 

nous soit acquis par sa confiscation et déclaration sur ce préalablement faicte par celluy d’eulx qu’il appartiendra, 

Ils en ce cas d’icelle terre et seigneurie luy baillent ou facent bailler la possession et jouissance réelle, actuelle 

et corporelle et l’en facent, souffrent et laissent joir et user plainement et paisiblement par la manière dessus 

dite, sans luy mettre ni donner ni souffrir estre fait uns ou donné aucun destourbier396 ou empeschement au 

contraire. Et par rapportant ces présentes signées de notre main ou vidimus d’icelles fait sous le scel royal et 

recongnoissance sur ce souffisant de notre dit pannetier pour une fois seulement, Nous voulons notre viconte 

ou receveur ordinaire de Constances et tout autre à qui ce pourroit toucher en estre et demourer quite et deschargé 

par nosdits gens des comptes auxquels nous mandons ainsi le faire sans deffiance, nonobstant que l’en voulsist 

dire que nous deussions avoir appliquer ladite terre à notre dommaine sans icelle aliéner et transporter, que 

ladite terre et la valeur d’icelle ne soit cy autrement spécifiée ne déclairée, que descharge n’en soit levée par le 

changeur de notre trésor et quelsconques ordonnances, mandement ou deffenses à ce contraires. 

En témoing de ce, nous avons fait mettre notre scel à cesdites présentes. 

Donné à Provins, le xxiie jour de Juing mil cccc soixante dix neuf et de notre règne le dix huitme. 

395 Jouir. 
396 Destourbier (ancien français) : obstacle, empêchement. 
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16 août 1483